



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Circular nº 30/2022/DLE/P Assunto: Sessão Ordinária 06/09/2022

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a pauta da Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 6 de setembro de 2022, às 18:30 horas, está assim constituída:

- Projeto de Lei nº 158/22, que autoriza o Município de Valinhos, a prorrogar a adesão ao Consórcio Intermunicipal de Saúde na Região Metropolitana de Campinas - Norte - CISMETRO, aderindo ao seu contrato de consórcio/estatuto social, previsto na Lei nº 6.138/2021, na forma que especifica, de autoria do Executivo Municipal; (em 2ª discussão)
- 2. Projeto de Lei nº 54/22, que organiza os serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, autoriza o Poder Executivo a delegar os serviços públicos e dá outras providências, de autoria do Executivo Municipal; (com parecer contrário da Comissão de Obras e Serviços Públicos)
- 3. Projeto de Lei nº 57/21, que dá nova redação ao artigo 2º, inciso XVII, e artigo 4º, parágrafo único, da Lei nº 5.597, de 10 de janeiro de 2018, que "dispõe sobre o escoamento de águas pluviais e dá outras providências", de autoria dos vereadores Gabriel Bueno Fioravanti, Alécio Cau, Roberson Costalonga "Salame" e Aldemar Veiga Júnior; (com parecer contrário da Comissão de Obras e Serviços Públicos) (com emendas nº 01 e nº 02)
- 4. Projeto de Lei nº 128/22, que institui o atendimento prioritário às pessoas diagnosticadas com câncer, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima;
- 5. Projeto de Lei nº 146/22, que institui a Semana Municipal do Ciclismo no âmbito do Município de Valinhos, de autoria da vereadora Simone Aparecida Bellini Marcatto;
- 6. Projeto de Lei nº 150/22, que institui, no âmbito do Município de Valinhos, o "Dia Municipal da Marcha para Jesus" e dá outras providências, de autoria dos vereadores Fábio Aparecido Damasceno e Alexandre Luiz Cordeiro Felix;
- Projeto de Decreto Legislativo nº 7/22, que concede Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilmo. Sr. Deputado Federal Roberto Alves, de autoria dos vereadores Fábio Aparecido Damasceno e Simone Aparecida Bellini Marcatto;
- 8. Projeto de Decreto Legislativo nº 8/22, que concede Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilmo. Sr. Djenomar Barbosa de Lolo, de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima;



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

- 9. Projeto de Decreto Legislativo nº 9/22, que concede Título de Cidadã Benemérita de Valinhos à Ilma. Sra. Joseani Bernardi, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior;
- Moção nº 151/22, de Louvor à Dr. Claudia Regina de Melo Melchert pelo proficiente uso da tribuna na 25ª Sessão Ordinária desta Casa de Leis, no dia 16 de agosto deste ano, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior;
- 11. Moção nº 152/22, de Apoio à Prefeita Municipal e ao Secretário de Serviços Públicos, objetivando a limpeza da área pública na rua Gelson Bruno Di Falco, bairro Castelo, de autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior;
- 12. Moção nº 153/22, de Apelo ao Departamento de Estradas de Rodagem, DER, para que empenhe esforços para reforço da sinalização viária nas travessias de pedestres da Rodovia Comendador Guilherme Mamprim, de autoria do vereador Gabriel Bueno Fioravanti;
- 13. Moção nº 154/22, de Congratulações e Reconhecimento à Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos, maestro e conselheiro por participarem e representarem a cidade e a Cultura de Valinhos no Valinhos Artesanal, de autoria do vereador Alécio Cau:
- 14. Moção nº 155/22, de Apoio ao Departamento de Estradas de Rodagem, DER, para que sejam tomadas providências para manutenção de estradas vicinais, quanto aos prejuízos oriundos das rotas de fuga do pedágio das cidades da Região Metropolitana de Campinas, de autoria do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix;
- 15. Moção nº 156/22, de Congratulações ao Elenco e Equipe Técnica do Musical "O Som da Nossa Canção", de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;
- 16. Moção nº 157/22, de Congratulações à Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil pela realização do II Fórum de Erradicação do Trabalho Infantil, de autoria do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;
- 17. Moção nº 158/22, de Apoio à Prefeita Municipal e ao Secretário de Esportes e Lazer, objetivando a colocação de telas laterais e dos gols na quadra poliesportiva Santa Maria, na rua Antônio Cremasco, Residencial Santa Maria, de autoria dos vereadores Aldemar Veiga Júnior e Alexandre Luiz Cordeiro Felix;
- 18. Moção nº 159/22, de Aplausos e Congratulações às Atletas e à Comissão Técnica da Equipe Feminina de Futsal de Valinhos, de autoria dos vereadores Alécio Cau e André Leal Amaral; e



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

 Requerimento nº 1691/22, Voto de Louvor e Congratulações à Renovação Carismática Católica (RCC) da Arquidiocese de Campinas, de autoria do vereador André Leal Amaral.

Valinhos, em 1 de setembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima Presidente

Exmo(a). Sr(a). Vereador(a) Câmara Municipal de Valinhos